Illud tamen hïc admonendum, non esse consultum studiosis adolescentibus, ut epistolam scripturi, illicò ac libros, vnde voculas aut sententiolas aliquot mutuentur, confugiant, semperque alienis inuentis assuecant, proprio ingenio diffisi.

Sed priùs diligenter consideranda sunt, quæ paulo superius de Inuentione, Dispositione, & Elocutione

locutione admonuimus: atque ex his omnibus diligenter pensiculatis, epistolæ tanquam viuum exemplar ducent. Et tum demùm licebit locos aliquot ex auctoribus petere, vnde tum verborum, tum sententiarum supellectilem aliquam possint mutuari.

Adhibenda tamen hîc est studiosa quædam diligentia, vt sic omnia ad præsentem materiam accommodentur, ne malè affuta, malèque conferruminata, ac proinde furtiua, nec domi nostræ nata deprehendantur, & scriptoris sui imperitiam prodant.

Sed nunc expecto exordiendi formulas?

Fuit olim mos veterum, quem Seneca vsq; ad suam ætatem seruatum scribit, epistolas hoc modo exordiri.

Si vales, valeo.

Si vales, bene est, valeo.

Si vales, bene est, ego quidem valeo,

Si vales, bene est, ego valeo, & quidem bellissimè.

Si vales, bene est, ego perbellè valeo, & indies
bellius.

Si vales, bene est, ego quidem valeo sicut soleo
paulò etiam deterius.

Si vales gaudeo, equidem valeo, & Cicero ac
Tulliola bellissimè valent.

Has veterum formas Christiani non ineptè
interdum hoc modo sunt imitati.

Si

DE EPIST. SCRIB.

Si vales, bene est, ego per Dei gratiam sic valeo ac viuo, vt nunquam in vita suauius.

Si rectè vales carissime pater, vnâ cum suauissima matre, bene est. Nos hîc Dei gratia perbellè valemus.

Si rectè vales, vnice mihi dilecte pariter ac obseruande auuncule, est quod plurimùm gaudeam: Equidem hîc beneficio Dei valeo rectissime.

Si tu, tuaq; suauissima coniux, socer humanissimus reliquaq; familia valetis, est cur maxime gaudeamus. Nos hîc Dei munere valemus ex sententia.

OBSERVETVR hæc loquendi varietas, Dei gratia, Dei dono, Dei munere, Dei beneficio, Dei benignitate: Vel, Quæ Dei benignitas est:

Quid? nunquam ne aliter exordiri licet Epistolam?

Sic sanè, est enim Epistolarum principium varium ac prorsus liberum, vt modò supra dixi: & ex formulis, quas libro tertio proferemus, luce, quod aiunt, clarius videre licebit, quas tu & frequenter & sedulò peruoluas suaserim, si Epistolam scripturus, elegans & accommodatum eius principium in promptu semper habere voles.

Licetne interdum exordiri Epistolam ex abrupto?

Licet

Licet etiam cum venustate frequenter & gratia.

Eho tu, quid ais obsecro?

Nunc te obiurgari patere.

Sic est, inquam, uti scribis.

O casum mirificum, hodie.

Quin tu igitur huc reuolas?

Næ tu, mi N. es homo lepidus

Quin ego igitur tibi gratuler.

Vin ridere? en tibi argumentum.

Quid ego audio, mi N. tu né adeptus es?

O rem iocosam & risu dignam Catoniano.

Sicciné igitur veterem amiculum negligis?

O diem lætum notandumq; mihi candidissimo
calculo.

Vide, num aptum munus miseris, crumenam
non habenti pecuniam.

Quid? hocciné abeunti tibi demandaram? ut ad
me nihil perscriberes aliud, quam &c.

O factum bene de nostro Ghilsio. Incredibile
est, quantum me ea res voluptate affecerit.

*De exordiis, ut opinor, satis: Perge ad ea
quæ sunt reliqua?*

De Narratione & Petitione nihil heic præci-
piemus, quòd cum longum foret, de his omni-
bus præcipere singillatim, tum tempus ipsum,
locus, præsentia negotia & ipsa deniq; quotidia-
na vita nobis ea omnia subministrant. *Quam-*

B

obrem

DE EPISTOLIS SCRIBENDIS

Obrem ad partem secundam generalem, hoc est, ad rationem ac modum Valedicendi hinc transfundendum, si prius nonnulla de ratione salutandi amicos subiecerimus.

Suggere nunc igitur formulas, quibus amicos in fine Epistolae salutemus.

Rectè mones, nam cum amico salutem annunciamus, id fermè ante Vale, fieri consuevit, hoc vel simili modo,

Amicos omnes ex me saluta.

Salutabis parentes meo nomine.

Patrem tuum salutes velim officiosè.

Carissimam matrem salutabis à me diligenter.

Sodalitatem totam saluta meis verbis accuratè.

Saluta omnes, qui de me istic percunctabuntur.

Fratribus tuis ex me multam salutem dicito.

Optimo parenti tuo à me plurimam salutem nunciato.

Saluebit à me noster Lepitus officiosè & accuratè.

Dic me tuis omnibus omnia læta faustaq; precari.

Mihi apud amicos omnes vicarius esto saluator.

Amicum nostrum D. Petrum à Valle, iube à me saluere plurimùm.

D. Henrico Verrepæo precaberis à me læta omnia & felicia.

Salutem à me Caueguntio, & si quem alium benevolentem videris.

Eximium

Eximium virum Ioan. Bellerum ex me etiam atq; etiam saluere iube.

Optimo viro & homini doctissimo M. Rumoldo Verdonck nos etiam atque etiam commendes oro.

Ad M. Henricum Deruenum si quid dederis literarum, illi ex me salutem adscribes plurimam.

Amicos omnes, sed imprimis ac præcipuè M. Iasp. Vætærum nostrum à me saluere iube plurimum.

Bene valebis salutato hospite meo M. N. N: & eius sorore virgine modestissima.

Campagrium nostrum eximia spe, summæ virtutis adolescentem salutato meis verbis diligentissimè.

Læuius saluebit à me officiosè & diligenter, Item Berkelius Ghilsius ac reliqui, quos istic me nosse putes.